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MoUγια τη μείωση
των εμφραγμάτων
καιτην πρόληψη
τωνπολιτών
H

πρόληψη και η ευαισθητοποίηση

των πολιτών σε σημαντικά θέματα

υγείας παραμένουν σε πρώτο

πλάνο . Σε συνέντευξη Τύπου , που έγινε
χθες Δευτέρα, με θέμα την πρόληψη των

εμφραγμάτων και την ενημέρωση των πο-

λιτών να ελέγχουντην αρτηριακή τους πίε-

ση , υπογράφηκαν δύο σημαντικά μνημόνια

συνεργασίας (Mol) του Πανελλήνιου Φαρ-

μακευτικού Συλλόγου
(ΠΦΣ) με τηνΈνωση Ασθε

νών Ελλάδας (ΕΝΑΣΕΛ) και

την Ελληνική Εταιρεία
Υπέρτασης (ΕΕΥ) .

Τα μνημόνια προβλέπουν
Γράφει

η Κατερίνα κοινές δράσεις ενημέρωσης
Παπακωστοπούλου και ευαισθητοποίησης , εκ-
kpapakosto@yahoo.gr παιδευτικά προγράμματα

για φαρμακοποιούς , επαγγελματίες υγείας
και ενέργειες υποστήριξης των ασθενών

στην προσήλωσή τους στη φαρμακευτική
αγωγή και τη βέλτιστη διαχείριση των

ασθενειών. Η υπογραφή των συμφωνιών
πραγματοποιήθηκε παρουσία του υπουρ-

γού Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη , του πρό-

εδρου του ΠΦΣ Απόστολου Βαλτά, της α΄

αντιπροέδρου της ΕΝΑΣΕΛ Κατερίνας
Κουτσογιάννη και του πρόεδρου της ΕΕΥ

Κωνσταντίνου Τσιούφη , επιβεβαιώνοντας

τη δέσμευσή τους για μια μακροχρόνια και

ουσιαστική συνεργασία προς όφελος της
ελληνικής κοινωνίας .

Τι δήλωσε ο υπουργόςΥγείας
Ο πρόεδρος του ΠΦΣ Απόστολος Βαλτάς

ανέφερε μεταξύ άλλων : « Με τη συνεργα-

σία αυτή θέλουμε να βελτιώσουμε τη φαρ-
μακευτική φροντίδα και να προωθήσουμε

την πρόληψη μέσα από την ενεργή συμμε-

τοχή των φαρμακοποιών. Η ενίσχυση της

πρόσβασης στα φάρμακα και η εκπαίδευ
ση των ασθενών είναι προτεραιότητες για

όλους μας . Σε αυτό μας τον κοινό σκοπό με
προφανή τα οφέλη για τη δημόσια Υγεία

αλλά και τη βελτίωση της υγείας και την

ποιότητα ζωής των πολιτών, επιθυμούμενα

έχουμε αρωγούς όλους τους επαγγελμα-
τίες υγείας» . Ο υπουργός Υγείας εξήρε το

Βιογραφ ημονίωνμπε
TEP

Παρουσία τουΆδωνι Γεωργιάδηυπεγράφησανδύομνημόνια

συνεργασίαςτουΠανελλήνιου ΦαρμακευτικούΣυλλόγουμετην
ΈνωσηΑσθενώνΕλλάδαςκαι τηνΕλληνικήΕταιρείαΥπέρτασης

έργο των φαρμακοποιών και αναφέρθηκε

στον σημαντικό ρόλο που αναλαμβάνουν

μέσα στην κοινωνία . Μιλώντας στην πρωι-

νή εκπομπή του Action 24 , ο Άδωνις Γεωρ-

γιάδης ανέφερε ότι μέχρι τώρα έχουν
προσληφθεί στα ΤΕΠ 75 γιατροί , περίπου

100 νοσηλευτές και 500 τραυματιοφορείς .

Σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας , για το

2025 είναι προγραμματισμένες περίπου

4.500 προσλήψεις μόνιμου προσωπικού

στο ΕΣΥ. Περίπου 6.000 ήταν οι προσλή-

ψεις το 2024 .
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Ανάκληση αλλαγών
από ΕθνικήΑσφαλιστική
για τιςαποζημιώσεις
Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Σε αναστολή της εφαρμογής του
απολογιστικού μοντέλου αποζη-
μιώσεων για τα νοσοκομειακά
της προγράμματα προχώρησε η
Εθνική Ασφαλιστική, αναμένο-
ντας, όπως σημειώνει σε ανακοί-
νωσή της , τον νέο δείκτη Υγείας
από την ΕΛΣΤΑΤ.

Η αλλαγή του τρόπου απο-
ζημίωσης αφορούσε ένα μικρό
αριθμό ασφαλιστηρίων συμβο-
λαίων υγείας σύμφωνα με την
εταιρεία μόλις το 4% , αλλά προ-
κάλεσε πολλές αντιδράσεις τόσο
από το δίκτυο των ασφαλιστών
που έγιναν αποδέκτες παραπό-
νων από πελάτες της εταιρείας,

όσο και από την αντιπολίτευση
που μέσω της Μιλένας Αποστο-
λάκη κατέθεσε επίκαιρη ερώτη-
ση προς τον υπουργό Ανάπτυξης.

Πριν από την ανάκληση της
απόφασης από την Εθνική Ασφα-
λιστική είχαν προηγηθεί συνα-
ντήσεις με την εποπτική αρ
χή, καθώς και παρέμβαση του
υπουργού Ανάπτυξης Τάκη Θεο-
δωρικάκου , ο οποίος έκανε λόγο
σε δηλώσεις του «για αθέμιτες
εμπορικές πρακτικές και κατα-
χρηστικούς όρους» , καλώντας
τους πολίτες να τις καταγγείλουν
στη ΓΓΕ και τον Συνήγορο του
Καταναλωτή. «Ποιος λέει ότι ένας
πολίτης που πληρώνει ασφαλι
στικό συμβόλαιο έχει τα χρήμα-
τα να πληρώσει μετρητά» , ανα-
ρωτήθηκε ο κ . Θεοδωρικάκος ,

υπογραμμίζοντας ότι «οι εται-
ρείες θα πρέπει να ανακαλέσουν
τις επιστολές» που έχουν στείλει
στους ασφαλισμένους τους με τις
οποίες τους ενημερώνουν ότι θα
αποζημιώνονται απολογιστικά
έπειτα από κάθε νοσηλεία .

Από την πλευρά της η Εθνική
Ασφαλιστική υποστηρίζει στην
ανακοίνωσή της ότι η προτει-
νόμενη αλλαγή «δεν συνιστούσε
μονομερή τροποποίηση των υφι
στάμενων όρων των συμβολαίων ,

καθότι όπου προβλέπεται απευ-
θείας αποζημίωση των νοσοκο-
μειακών δαπανών, η διαδικασία
θα παρέμενε αμετάβλητη» . Για
τους κατόχους των συμβολαίων
του συγκεκριμένου χαρτοφυλα-
κίου , σημειώνει στην ανακοίνω-
σή της η Εθνική, « είχε σχεδια-
στεί η δημιουργία ενός ειδικού
δικτύου συμβεβλημένων νοσοκο-
μείων, υψηλών προδιαγραφών,

στα οποία θα ίσχυε η γνωστή δι-
αδικασία απευθείας εξόφλησης
των δαπανών από την εταιρεία .

Στην περίπτωση που ο ασφα-
λισμένος επέλεγε νοσοκομείο
εκτός του ειδικού δικτύου , τότε

EONIKH
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

Η αλλαγή του τρόπου αποζημίωσης

αφορούσε έναν μικρό αριθμό ασφαλι
στηρίων συμβολαίων υγείας -σύμφω

να με την εταιρεία μόλις το 4%- , αλλά

προκάλεσε μεγάλες αντιδράσεις .

θα έμπαινε σε ισχύ η νέα απολο-
γιστική διαδικασία αποζημίωσης ,

η οποία προέβλεπε ενημέρωση
της εταιρείας πριν από την προ-
γραμματισμένη νοσηλεία» , κατα-
λήγει η ανακοίνωση .

Το θέμα των αυξήσεων στα
συγκεκριμένα συμβόλαια πα-
ραμένει πάντως ανοιχτό, καθώς
συνδέεται με το αυξημένο κό-
στος νοσηλείας που επιβαρύνει
τα λεγόμενα ισόβια προγράμμα-
τα . Στο θέμα παρενέβη πρόσφα-
τα και η ΤτΕ , επισημαίνοντας
ως πηγή του «κακού» τον τρό-
πο με τον οποίο χρεώνουν τα
νοσοκομεία τις υπηρεσίες υγεί
ας στις ασφαλιστικές εταιρείες .

Σύμφωνα με την ΤτΕ, το μοντέλο
της διακριτής τιμολόγησης κάθε
υπηρεσίας, όπου τα νοσοκομεία
και οι γιατροί αποζημιώνονται
με βάση τον αριθμό και το είδος
των υπηρεσιών που παρέχουν ,

λειτουργεί ως κίνητρο για πε-
ριττές εξετάσεις ανεβάζοντας
το κόστος των αποζημιώσεων
και επιβαρύνοντας κεφαλαιακά
τις ασφαλιστικές εταιρείες που
θα πρέπει να κρατούν αυξημένα
αποθέματα για αυτή την κατηγο-
ρία των ισόβιων συμβολαίων . Η
ΤτΕ κάνει εμμέσως πλην σαφώς
αιχμές για καταχρηστικές πρα-
κτικές από την πλευρά των νο-
σοκομείων καθώς , όπως σημειώ-
νει, «σε πολλές δε περιπτώσεις,

ο τιμοκατάλογος των υπηρεσιών
διαφοροποιείται αναλόγως της
κατηγορίας νοσηλείας , δηλαδή
μια επέμβαση μπορεί να έχει δι-
αφορετική χρέωση ανάλογα με
το αν ο ασθενής βρίσκεται σε
μονόκλινο ή δίκλινο δωμάτιο» .
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Περισσότερα τεστ για πρόληψη στα φαρμακεία και χρήση τηλεϊατρικής
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

ύο νέες υπηρεσίες θα προσφέ
ρουν το επόμενο διάστημα τα
φαρμακεία της γειτονιάς. Η

μία θα αφορά τον νευραλγικό τομέα
της πρόληψης και η δεύτερη τη δι-
ανομή Φαρμάκων Υψηλού Κόστους
(ΦΥΚ) στους ασθενείς που αντιμε-
τωπίζουν σοβαρές και απειλητικές
νόσους , συμβάλλοντας έτσι αφενός
στην ευαισθητοποίηση και αφετέ-
ρου στη μείωση της ταλαιπωρίας
των πολιτών . Μάλιστα , στο πλαίσιο
αυτό ο Πανελλήνιος Φαρμακευτι
κός Σύλλογος (ΠΦΣ) , η Ελληνική
Εταιρεία Υπέρτασης και η Ενωση

Ασθενών Ελλάδος υπέγραψαν Μνη-
μόνια Σύμπραξης και Συνεργασίας ,

στοχεύοντας στην ενεργοποίηση
ενός ακόμη καναλιού ενημέρωσης
των πολιτών για σημαντικά θέματα
Δημόσιας Υγείας . Μάλιστα , ένας από
τους στόχους που έχει τεθεί είναινα
ενταθεί ο ρόλος των φαρμακείων στη
διάγνωση – π.χ. με τη διάθεση και
τη διενέργεια αυτοδιαγνωστικών
ελέγχωνγια κοινά νοσήματα , όπως
είναι η γρίπη και ο στρεπτόκοκκος
–, δίνοντας έτσι ένα σημαντικό «πα-
ρών» στην πρόληψη .

Διαχείριση της υπέρτασης
Παράλληλα όμως έμφαση δίδεται και
στη διαχείριση της υπέρτασης , με

τον κλάδο να λαμβάνει εξιδεικευμέ-
νη εκπαίδευση για την παρακολού-
θηση της πάθησης, την ενημέρωση
των ασθενών και για τα τελευταία
πρωτόκολλα θεραπείας. «Η εθνική
στρατηγική της εταιρείας μας για
την 5ετία 2025-2030 είναι πρώτον να
γίνει μέτρηση της πίεσης σε όλους
τους ενηλίκους και δεύτερον το 70%
τουλάχιστον των υπερτασικών να
έχουν ρυθμισμένη την πίεσή τους
κάτω των 140/90mmHg» σημείωσε
με νόημα χθες σε σχετική συνέντευ-
ξη Τύπου ο καθηγητής και πρόεδρος
της Ελληνικής Εταιρείας Υπέρτα-
σης , Κωνσταντίνος Τσιούφης. Και
συμπλήρωσε πως σήμερα 2,5 εκατ .

Ελληνες έχουν διαγνωστεί με υπέρ-

ταση ενώ επιπλέον ένα εκατ . πολίτες
παραμένουν αδιάγνωστοι από μία
νόσο που ορθώς αποκαλείται «σι-
ωπηρός δολοφόνος» .

Εκτός όμως , από τα «εργαλεία» της
πρόληψης που έχουν στη διάθεση
τους οι φαρμακοποιοί (πιεσόμετρα,

εμβολιασμούς, διαγνωστικά τεστ
κ.ο.κ. ) ο υπουργός Υγείας , Αδωνις
Γεωργιάδης, αναφέρθηκε σε μία ακό-
μη υπηρεσία που θα παρέχεται στην
επόμενη φάση από τα φαρμακεία με
έμφαση τους κατοίκους δυσπρόσι-
των περιοχών, αυτή της τηλεϊατρι-
κής . «Σήμερα ο φαρμακοποιός δεν
είναι επαρκώς αξιοποιημένος, γι '
αυτό λοιπόν τον εμπλέκουμε στην
υπηρεσία της τηλεϊατρικής μαζί

με άλλους επαγγελματίες υγείας,

προς όφελος των ασθενών» σημεί
ωσε ο ίδιος , δίνοντας ως ενδεικτικό
παράδειγμα την καθοδήγηση που
μπορούν να προσφέρουν σε ασθε
νείς σχετικά με την ορθή λήψη της
φαρμακευτικής τους αγωγής .

Επιπρόσθετα όμως ο υπουργός
αναφέρθηκε και στη διάθεση των
ΦΥΚ από τα φαρμακεία , δηλώνοντας
ότι οι φαρμακοποιοί θα εξυπηρε-
τούν σε μηνιαία βάση περί τις 70.000
συνταγές, συνδράμοντας έτσι στη
μείωση της αναμονής στα φαρμα-
κεία του ΕΟΠΥΥ. Για την ιστορία
πάντως αξίζει να σημειωθεί ότι η
ενεργοποίηση επιπλέον καναλιών
στη διάθεση των ακριβών φαρμά
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